câ M iclprl dc Clecaver

oo llr I

I]STADO DO PARANA

INDrCÂÇÂO N%,5DE 2020
(1)roponente: Vereador Rafael Rtugnetotto/PL)

t
(-) / 1). -r

CÁ[í14ÍiA tfi Ui'ü:CIPAL DE CASCAV§L

dct toláÍk O! /-rc-/ea
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara ivÍunicipal, de Cascavel/Pll

INDICÂ, nos tcrmos do Ârt. 143, do l{egimento Interno dcsta Casa de Leis, seja encaminhado
expedicntc ao Poder Público lr.'lunicipal, peÍantc o Gabinete do Prefeito N{unicrpal, solicitando a

rcaLzação de estudos e averiguações, com fulcro no Código Florestal, l,er n" 12.651 /2012, att. 65,
capuÍ e \ 2o, que üata sobrc a Reurb-E, atendendo a Lei n" 13.465/2017, com objctivo dc realizar um
proieto de rcgularização fundiária das edificações consoüdadas, dcntro das chamadas áreas de
prcscrvação pcrmaÍIente, que se encontrâm em ató 15 (qúnze) meúos, de cursos d'água, com até 10

(dez) metros de latgura, pennitindo o registro e matrícula dos imóveis e também viabilizando a
arrecadaçào affarés do rccolhirncnto dos tributos, umâ \'ez que não são recolhrdos.

É a Indicação. Sala das Sessões.
(iascavel,0B de outubro dc2020

?"*""n-frt
Rafael Brugnerotto '

Veteador/PL

Justificação.

Foi nos traz.ido pot populates, a dcnranda sobre a necessidade de regularização
fundiária das edificaçôes consol-idadas antcs de 22,Je dezembro cle 2016, conforme preconiza a Lei n"
13.465/2()17, em seu aÍt. 9", § 2", dentro das fai-,<as marginais dos 30 (trinta) metros, tesen ados como
áteas de prcscrvação permaneÍlte, para os cursos d'água de menos dc 10 (dez) metros dc larguta, como
ocorÍe com maior possibrlidade em nosso município, os chamados cótrcgos.

E o cxemplo do loteamento Cláudia n" 129, cujo cadastto é o 122386900, no hnal da

Rua OlÍvia Kucinski, no Bairro Neva, nas proxinridades do numeral 1ó53, com área total de 10.329
m2, clue em alguns trechos, existem tesidências consoüdadas, denuo cle área estipulada como de

presen'açào peÍmanentc, mâs com mais de 30 meuos do córrego.

De um lado da rua, as edificações estão regularizadas, ffias no loteamento supracitado
a isonomia não se aplicou, inclusive, pois vemos na imagem a balxo, captuÍada no sistema do potal
geocasca.i'el, que nâ rua Olív-ia I(ucinski, as falxas marginais têm mais de 60m, obstando até

injustatrente as rcguladzações de eüficações que estão consolidadas a mais de 30 (trinta) anos.

Já na Rua lr'Iajor Oscar Ramos Pereira, lotcamcnto 1,29 /0004, não tem nem 15m
(imagem 2).

Nesse contexto, contamos com o apoio dos pares e o atendimento pelo
executl\ro

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Para

Fone 14513321.-8800 - Fax 14513321-8881 - www.ca ma racascavel.pr.gov.br - e-mail:admln@camaracascavel.p

Recebido pqr

7j

@âmsw ffiluntrtsst üe @sdcuUel

w

ESTADcI Dcl PARaruÁ

rQ

GêoPoírl [rlinnaÇ,]et , Csnôdrs

Loreamênro CLAU0IA2r PÁRTI JD

QuôdÍlr mAV Lorêr t{ÂV
ln scÍiçàoi 012! 00ÁV 0cAV

Crdasro: 122]96!rll ' I cadâslros

@
Logndooro

3ii4al(lctlyt 1E-c3

Barfio Coflplêmenlo

u: A !-RE \ lE FRESER rÂdo .ERo: : l,i lL'DloE

PJSUCa

ií.r(m'l Trtbl!rri.ip.l r,rd.t?rurdárir

r0::!9: r5r 0

@
lr.âuí drd? ln1 Àr bulconriuidã im1

tco rio
Paim.tro Ylloí

Mapê Bise Münic prl

W\

&@

úrw^
@

l:ltrarl :nlÍeÍrl

lqe!r.'
üm

:::--
9Ç0vr'*r

'tL\(.)u\1.1tUCI\su ;

@ wi
@ @@

z

@
:1.

e@@

W

7-

q@

11[ t0l

@

@t

@

@
h[l[í)

@
4@d

[ouil:

W
7

9 urno
BE@:tiô

..Tü

7',ri5

iii
i;2,

1Üi

ria
t1:

:j0 ffiwrc @

Y*@'\\
(\s(1\[l

@E@ ry z
r,mÀrF rc.i lnnlth. **1.. üÉ,,r 50i!-..J

e*.:,.; -..= :..,. - -- :É: !: . :i! r- ra.:i:_- rl,, -.,

Lote selecionado

-r-f-lii J-lr. -:.: -r-r .

LJL l-l-;': --- :: :' :- :'
!- - -J-= r:_ -: ::

x
D stênc ra 18.É,0 r',

x

. COartaf t-,n I

\âa!â, ld€í$í{í i16i Rc; lN:{:À!aiES :,1-r\li PdS t 0urrerrrlelrcmtcr
,t?,10,ruü * Ilr58{m8

lí0Í'4iá bÍÍbÊn

biío

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 8581.0-021 - Cascavel -

Fone 14513321-8800 - Fax 14513321-8881 - www.ca maracascavel. pr,gov.br - e-mail: admin @ca maracasc ave

7

\

a

§@
.,\t\

{0'
,.']§ umm

§.'

+t'

ttir 0nlr rucisril

lit I \ ru\o
5, \Lr; \t)0e@ W

m
,,,

n,
'n

,.

1.

cl.
'h

W\4
?t

It ;Á I I)tItU{)

@

ü

1

l

I

\

'l